
Pagina  
Delibera n. 30 del 05/06/2023 

 

1 

 
 

 

 
ASSOCIAZIONE G.A.L. TERNANO 

  
 

 
 
 
DELIBERAZIONE N. 30/2023 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.06/2023 DEL 05/06/2023 
 
OGGETTO: Proposta di costituzione del GAL Ternano quale soggetto promotore dei Distretti del Cibo 
nell’area GAL ai sensi della legge 205 del 27 dicembre 2017 e della DGR 522 del 27/05/2022 Regione Umbria: 
determinazioni conseguenti al fine della costituzione del nucleo di soggetti fondatori ed approvazione bozza 
di Statuto dei Distretti del Cibo. 
 
Il giorno 05/06/2023 alle ore 08.30, debitamente convocato in modalità videoconferenza, si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione del GAL Ternano. 
 
Nominativo  Presente Assente 

AGABITI ALBANO PRESIDENTE X  

ANASETTI AUGUSTO CONSIGLIERE X  

BUSTI FABRIZIO CONSIGLIERE  X 

DIMIZIANI LAURA CONSIGLIERE  X 

FABBRI MARIA BRUNA CONSIGLIERE X  

FRANCESCHINI MAURO CONSIGLIERE X  

GORI FEDERICO CONSIGLIERE  X 

LATINI LEONARDO CONSIGLIERE  X 

LUCARELLI LORENZO CONSIGLIERE  X 

MALVETANI GIUSEPPE CONSIGLIERE  X 

MEDORI MICHELE CONSIGLIERE X  

PERNAZZA LAURA CONSIGLIERE X  

RAGGI LUCA CONSIGLIERE X  

RAGNACCI MATTEO CONSIGLIERE  X 

VENANZI REMIGIO CONSIGLIERE X  

REVISORI DEI CONTI    

BICCHIERI ARCANGELO   X 

RIBICHINI VALERIO   X 

ROSSI CARLO ULISSE  X  

 
 
 
 
Presiede il Presidente: Dott. Albano Agabiti 
Verbalizza: Dott. Paolo Pennazzi  



Pagina  
Delibera n. 30 del 05/06/2023 

 

2 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Vista la legge 205 del 27 dicembre 2017 che istituisce i distretti del cibo, i quali costituiscono un nuovo 
modello di sviluppo per l'agroalimentare italiano,  
Visto che tali distretti del cibo nascono per fornire a livello nazionale ulteriori opportunità e risorse per la 
crescita e il rilancio sia delle filiere che dei territori nel loro complesso, finanziamenti che sono aggiuntivi 
rispetto al PSR e ai fondi europei diretti, proprio perché stanziati dal MIPAAF. 
Vista la DGR Umbria n. 157/2020 “Disposizioni attuative regionali per il riconoscimento dei “Distretti del 
cibo” ai sensi dell’articolo 13 del Decreto Legislativo del 18 maggio 2001 n. 228” e ss.mm.ii. ed ex art. 13 
D.lgs. 18 maggio 2001 n. 228 (Orientamento e modernizzazione del settore agricolo, a norma dell’articolo 7 
della legge 5 marzo del 2001, n.57 
Visto che i GAL sono stati individuati dalla Regione Umbria tra le varie tipologie di “soggetti proponenti” 
dei distretti del cibo, i quali dovranno comunque costituirsi come soggetto giuridico composto dal soggetto 
proponente e più partner. 
Vista la delibera GAL Ternano n.66 del 23/11/2022 con la quale si proponeva di indire un incontro tra i 
sindaci del territorio del GAL al fine di verificare le possibili modalità di attivazione. 
Visti gli incontri a cui sono stati invitati tutti i sindaci del territorio del GAL, svoltisi in data 15/05/2023 e 
22/05/2023 dai quali è scaturita la proposta di istituire n.2 distinti Distretti del Cibo nell’area GAL, uno nella 
zona est (Distretto del Cibo “Amerino Tipico”) ed uno della zona ovest del territorio: Distretto del Cibo 
“Ternano Narnese”. 
Vista l’allegata bozza di Statuto dei due Distretti del Cibo. 
Con voto unanime 

DELIBERA 
 
Di costituire il GAL Ternano quale soggetto promotore dei Distretti del Cibo nell’area GAL, uno nella zona 
est (Distretto del Cibo “Ternano Narnese”) ed uno della zona ovest del territorio: Distretto del Cibo 
“Amerino Tipico”. 
Di approvare l’allegata bozza di costituzione dei Distretti del Cibo. 
Di dare mandato al Presidente Albano Agabiti alla firma dei rispettivi atti Costitutivi e Statuti. 
Di impegnare una cifra presunta di € 3.000,00 di risorse dell’Associazione al fine di coprire costi per le 
pratiche necessarie alla costituzione (Registrazione atto Costitutivo e Statuto, apertura codice fiscale, PEC ed 
ogni altro adempimento necessario alla costituzione). 
Di impegnare una cifra presunta di € 50,00 per ciascun Distretto e quindi per un totale di € 100,00 come 
quote sociali iniziale da corrispondere a valere sulle risorse dell’Associazione GAL. 
Di proporre la sede del GAL Ternano in largo Don Minzoni, 4 quale sede dei Distretti del Cibo 
 
Il PRESIDENTE (F.to Dott. Albano Agabiti) 
 
VERBALIZZA (F.to Dott. Paolo Pennazzi) 
 
Terni, 05/06/2023 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICO – AMMINISTRATIVA 
 
Visto quanto nella presente delibera si esprime parere favorevole 

 
Terni /2023 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
(F.to Dott. Francesco Contartese) 

 
 
La presente delibera viene pubblicata nell’Albo Elettronico del sito internet del GAL Ternano 
www.galternano.it nella pagina “Delibere”. 
 
Terni 26/08/2023                                                        (F.to Dott. Paolo Pennazzi) 

http://www.galternano.it/

